io Si, inquit, quandoque petitiones tuæ quædam nequaquam ad gratiam exauditionis introeunt molestum, princeps inclyte, habere non debes; nec imputare voluntati, quod est potius rationis: cum enim illud posse dicamur, quod de iure possumus, quoties iuris transcendimus limites, rapimur extra potentiam; & Deo, cui est accepta iustitia, liquido displicere probamur. Et infra: *Ceterum quia non possumus sine praiudicio salutis nostræ ea, quæ salutis tuæ sunt contraria reticere, cum per prophetam annunciare populo Domini peccata iubeamur eorum, post salutaria monita, exhortationes, & preces, quibus apud te frequentissime recolimus insitisse, iterum petimus; & per viscera misericordie Dei attentius obsecramus, quatenus prudenter attendas, quod in abiectione charissima in Christo filia nostræ Blanca Regina Castellæ et Legionis illustris uxoris tuæ Deum creatorem tuum vehementer offendis, famam tuam detrahis, derogas & salutem, &c.* Dat. apud Villannou. Auin. die cæsis xi. kal. iulij pontificatus nostri anno v.

Nec Pontifex modo & Guillelmus Cardinalis legatus ad reuocandum ad sanio rem mentem Petrum Castellæ Regem incubuere; verum etiam Bertrandus episcopus Conuenarum, quamuis præcipue ad pacem ipsum inter & Aragonium redintegrandam legatus esset a sede Apostolica, operam nauare iussus est i. Quæ omnia cum cecidissent irrita, hæc ad legatū scripsit Pontifex l: *Attendentes, quod patientia nostra negligentia notaretur; nec intendentes deferre amplius homini contra Deum, habita cum fratribus nostris deliberatione matura, decreuimus aduersus eundem Regem (iustitia suadente) procedere, prout tanti negotij qualitas exigit, tantisque contemptus clauium exposcit ecclesie, & regnorum disti Regis conditio miseranda requirit.* Data demum mense augusto legato imperia m, vt legationis fines egressus iudiciario ordine adulterum Regem, consiliarios, & fautores censuris defigeret.

ii Addimus Hispanitis rebus, Alfonso Lu-

stania Regem hoc anno e viuis ereptum, quo ferme tempore Pontifex ipsi literas viii. kal. iul. de exceptis oratoribus mittebat a; cum regnasset annos triginta & eo amplius. Corpus Vlyssipponē ad aram templi maximam conditum b. Successit Alfonso in Lusitania regno Petrus filius; a quo de paterno obitu certior factus Innocentius, magno se dolore ideo affectum ei significauit: cum egregium principem, qui præclaris virtutibus dignitatem regiam decorabat, præcipuo amore esset profectus, optaretque vt diutissime magno publicæ Christianæ rei beneficio vixisset. Tam Petrum solatus hortatusque est c, vt parentis optimi imitaretur virtutes, Romanam vniuersalem ecclesiam obsequijs ac beneficijs complecteretur, ecclesiasticis viris faueret, orphanorum & viduarum tutelam suscipere, omnesque optimi principis partes imple-

Innocentius &c. charissimo in Christo filio Petro Regi Portugaliæ illustri.

Clare memoriæ Alfonso Regis Portugaliæ patris tui ab hac luce transitus, quem nobis literas tuas fama præueniens nunciavit, graui nos amaritudine, grauique mœrore conspersit. Siquidem virtutes eius, quibus dignitatem regiam illustrabat, debita consideratione pensantes; ac proinde illum inter cæteros catholicos orbis terræ principes, charum acceptumque habentes, desiderabamus attentius, vt longitudinem temporum ei tribueret Dominus, & regni sui dilataret terminos, paceque firmaret; sicque cum plenus dierum, in senectute bonæ cum patribus suis illum (Deo vacante) quiesceret, natus pro patre filius gubernacula regni suscipiens, illis feliciter præsideret. Sed quoniam vitæ mortisque arbiter & distributor omnipotens, quem cum libuit, nasci dedit; eum cum placuit in dicto fine vitæ ad se (vt pie credimus) reuocauit, dolori terminum ponimus, & in eo, qui dedit & abstulit, consolamur; sperantes firmiter, quod ipse, qui in tertis positus studuit operatione virtutum, & exercitio bonorum operum placere omnium Conditori; ab eo, apud quem nullum bonum irremuneratum esse constat, mercedis præmia est adeptus in cælis.

Quamobrem serenitatem tuam monemus & hortamur in Domino, illam attentius deprecantes, quatenus tu quoque, fili charissime, in Domino consolationem recipias; & attendens, quod illi succedis, qui se totum exhibebat vitæ & moribus Christianum, sta semper in timore Domini; honora sponsam suam sanctam Romanam & vniuersalem ecclesiam; personis ecclesiasticis faue; iura & libertates earum inlibate custodi; pupillorum & orphanorum, viduarumque protector & defensor existe; subditorum tuorum grauamina, reuera, & iniurias detestare; sicque sine personarum acceptance, iustitiæ verum exhibe te cultorem, quod nomen Regis implere operibus comproberis. Sic enim agens, temporum prosperitate lætaberis, & optata pace frueris, ipsumque Deum propitium amplius tibi constitues, & eandem ecclesiam ad honores & commoda tua promouenda reddes speciali quodam debito promptiorem, &c. Datum Auin. x. kal. augusti anno v.

ii Hoc anno ceptum in Fraticellos, qui ementito religioso cultu prauarum opinionum virus spargebant, iudiciorum ordinem vrsit Innocentius; atque encyclicis literis d in Italiam, missis, archiepiscopos, episcopos, abbates, aliosque

a To. 5. ep. secr. pag. 122, 123.

b Ib pag. 223.

c Sur. su. per. e. 12.

d To. 5. ep. secr. pag. 174, 175. et pag. 229. e. pag. 174 f. pag. 175. 201. g. pag. 193.